
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

09.06.2022                                     с.Петровское                                          № 139.1 

 

Об итогах мониторинга пожарной безопасности образовательных 

организаций района 

 

В соответствии с приказом отдела образования администрации района 

от 24.05.2022 № 113 «О проведении мониторинга пожарной безопасности 

образовательных организаций района» в период с 25.05.2022 по 01.06.2022 

был проведён мониторинг пожарной безопасности образовательных 

организаций района.  

Программа мониторинга состояла из 12 разделов: содержание 

территории; содержание зданий и помещений; автоматические системы 

противопожарной защиты; управление эвакуацией и эвакуационные выходы; 

первичные средства пожаротушения; противопожарное водоснабжение; 

электробезопасность; отопление и вентиляция; тренировки по эвакуации, 

обучение по пожарной безопасности; внешний контроль противопожарного 

состояния; мероприятия по повышению уровня противопожарной защиты. 

Образовательные организации общего, дошкольного и дополнительного 

образования представили необходимые данные в соответствии с программой 

мониторинга, которые были проанализированы и представлены в виде 

аналитического отчёта. На основании выше изложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Считать противопожарное состояние образовательных организаций 

района удовлетворительным. 

2. Утвердить результаты мониторинга пожарной безопасности 

образовательных организаций района (Приложение). 

3. Довести до руководителей образовательных организаций сводный 

отчёт по итогам мониторинга пожарной безопасности. 

4. Руководителям образовательных организаций: 

4.1. Проанализировать работу по обеспечению пожарной безопасности 

вверенных учреждений; 

4.2. Наметить конкретные мероприятия по устранению имеющихся 

недостатков. 

4.3. Провести необходимые мероприятия по обеспечению пожарной 

безопасности в образовательных учреждениях до начала нового учебного 

года. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на методиста 

МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы образования и культуры 

Т.М.Разводову (по согласованию). 

 

Начальник отдела образования                                                       О.А.Моисеева 



Приложение 1 

 

 Утверждён  

приказом отдела образования 

от 09.06.2022 № 139 

 

 

Аналитический отчёт о проведении мониторинга состояния  

пожарной безопасности образовательных организаций района 

 

В соответствии с приказом отдела образования администрации района 

от 24.05.2022 № 113 «О проведении мониторинга пожарной безопасности 

образовательных организаций района» в мае – июне текущего года был 

проведён мониторинг пожарной безопасности образовательных учреждений 

района среди 16 общеобразовательных учреждений, 5 детских садов, 2 

учреждения дополнительного образования. 

Анализ представленных данных показал следующие: 

1.Содержание территории. 

Из 16 школ 8 имеют ограждение по периметру территории (МБОУ 

Волчковская СОШ, филиалы в с. Шехмань, Яблоновец, МБОУ 

Избердеевская сош, филиалы в сс. Дубовое, Кочетовка, МБОУ 

«Избердеевская НШДС», филиал в с. Петровское). 5 школ имеют частичное 

ограждение (филиал МБОУ Волчковской СОШ в с. Рахманино, филиалы 

МБОУ Избердеевской сош в сс. Крутое, Красиловка, филиал МБОУ 

«Избердеевская НШДС» в с. Сестрёнка). Не имеют ограждения 4 школы: 

филиал МБОУ Волчковской СОШ в с. Фёдоровка, филиалы МБОУ 

Избердеевской сош в сс. Н-Гаритово, П-Чичерино, филиалы МБОУ 

«Избердеевская НШДС» в с.Успеновка. 

Среди ДОУ имеют ограждения все 5 учреждений. Среди учреждений 

дополнительного образования не имеет ограждения Дубовский детский 

центр ФКиС. 

Во всех учреждениях образования обеспечен свободный подъезд для 

специальной техники. 

2.Содержание зданий и помещений. 

Рабочее место дежурного персонала оборудовано во всех детских садах, 

1 учреждении дополнительного образования, 15 общеобразовательных 

учреждениях. 

Обработка огнезащитным составом поведена в 8 школах, 5 детских 

садах, 1 учреждении дополнительного образования. В филиалах МБОУ 

Волчковской СОШ в с. Шехмань, Яблоновец, филиале МБОУ Избердеевской 

сош в сс. Н-Гаритово, филиале МБОУ «Избердеевская НШДС» в 

с.Петровское, с. Успеновка, филиале МБДОУ Петровского детского сада в с. 



Шехмань такая обработка не предусмотрена правилами пожарной 

безопасности. 

3.Автоматические системы противопожарной защиты. 

Во всех учреждениях образования района установлена автоматическая 

пожарная сигнализация. Заключены договора на её обслуживание. Во всех 

учреждениях, кроме филиала МБОУ Избердеевской сош в с.Красиловка, 

автоматическая система оповещения о пожаре в удовлетворительном 

состоянии. В указанной школе требуется ремонт. 

Система автоматического вызова пожарной службы ПАК «Стрелец 

Мониторинг» установлена во всех учреждениях образования. Системы 

имеют звуковое оповещение, в МБОУ Избердеевской сош – звуковое и 

речевое. Осуществляется ежемесячное обслуживание специалистами 

организации, имеющей соответствующую лицензию. Стоимость 

обслуживания составляет 1650 рублей в месяц на одно учреждение.  

4.Управление эвакуацией и эвакуационные выходы. 

Все образовательные организации района оснащены системой 

управления эвакуации. В МБОУ Избердеевская сош действует система 

эвакуации 3 типа, которая предполагает наличие звуковой сирены, речевого 

оповещателя, световых указателей «Выход, «Запасный выход», мигающих 

статических указателей направления движения, разделение эвакуации по 

зонам. В остальных учреждениях система предполагает наличие звуковой 

сирены и световых мигающих указателей «Выход», «Запасный выход», 

указателей направления движения.  

Все учреждения образования оборудованы запасными выходами, 

которые находятся в удовлетворительном состоянии, обеспечен доступ в 

случае чрезвычайной ситуации. Ремонта запасных выходов не требуется. 

В каждом учреждении утверждены планы эвакуации на случай пожара, 

учреждения с численностью более 50 человек обеспечены необходимыми 

инструкциями к планам эвакуации. 

5. Первичные средства пожаротушения. 

Количество огнетушителей в образовательных организациях 

соответствует нормам в зависимости от площади помещений. Во всех 

учреждениях имеются паспорта на огнетушители, журналы их учёта и 

маркировка.  

 На момент проведения мониторинга потребность в новых 

огнетушителях составляет 24 единицы (МБОУ Избердеевская сош – 10, 

МБОУ Волчковская сош – 3, филиал МБОУ Волчковской сош в с. Яблоновец 

– 7, филиалы МБДОУ Петровского детского сада в сс. Кочетовка, Шехмань – 

по 2).  



Требуется перезарядка 22 огнетушителей (МБОУ Волчковской СОШ – 

17, филиал МБДОУ Петровского детского сада в с. Шехмань – 2, МБОУ ДО 

«Дом детского творчества» - 3). 

Необходимо проведение поверки 59 огнетушителей (Филиалы МБОУ 

Волчковской СОШ в сс. Рахманино, Яблоновец – по 8, филиал в с. Шехмань 

– 9, филиалы МБОУ Избердеевской сош в сс. Кочетовка, П-Чичерино – по 5, 

филиал в с. Красиловка – 6, филиал в с. Крутое – 7, МБДОУ Дубовский 

детский сад – 7). 

6. Противопожарное водоснабжение. 

В 2 школах (МБОУ Волчковской СОШ и МБОУ Избердеевской сош) и 2 

учреждениях дополнительного образования имеется внутренне 

противопожарное водоснабжение. 

Внешним противопожарным водоснабжением обеспечены 7 школ 

(филиалы МБОУ Волчковской СОШ в сс. Фёдоровка, Шехмань, Яблоновец, 

филиалы МБОУ Избердеевской сош в сс. Дубовое, Кочетовка, Крутое, 

филиал МБОУ «Избердеевская НШДС» в с. Сестрёнка), 3 детских сада 

(филиалы МБДОУ Петровского детского сада в сс. Кочетовка, Шехмань, 

филиал МБДОУ «Избердеевская НШДС» в с. Крутое). 

7. Электрооборудование. 

Замеры сопротивления электропроводки проведены во всех 

образовательных организациях. 

Неисправность электрооборудования отмечается в филиале МБОУ 

Волчковской СОШ в с. Рахманино, где имеется потребность в замене 

электрического щитка. Мелкий ремонт требуется в филиалах МБОУ 

Волчковской СОШ в сс. Шехмань, Яблоновец. 

8. Отопление и вентиляция. 

Системы дымоудаления имеются в 2 школах: (МБОУ Волчковская 

СОШ, МБОУ Избердеевская сош).  

Во всех учреждениях образования сроки действия проведенных 

проверок вентиляционных каналов не истекли. 

9. Тренировки по эвакуации. 

Образовательные учреждения района придают большое значение 

проведению тренировок по эвакуации на случай пожара. В школах, детских 

садах, учреждениях дополнительного образования запланировано не менее 4 

тренировок в течение учебного года, имеются планы проведения тренировок. 

По итогам тренировок заполняются акты о проведении. 

 

 



10.Обучение по пожарной безопасности. 

Руководители образовательных учреждений, ответственные за 

пожарную безопасность, завхозы школ прошли обучение по пожарной 

безопасности на базе ТОГКУ «Пожарно-спасательный центр» и имеют 

соответствующие документы. 

11.Внешний контроль противопожарного состояния учреждения. 

В течение 2021 – 2022 учебного года в МБОУ Волчковской СОШ, её 

филиалах, Дубовском ДЮК ФкиС, филиале МБДОУ Петровского детского 

сада в с. Шехмань территориальным отделением надзорной деятельности по 

Петровскому району УНД ГУ МЧС России по Тамбовской области были 

проведены внешние проверки противопожарной защиты учреждений. По 

результатам проверок вынесено предписание руководству филиала МБОУ 

Волчковской СОШ в с. Шехмань, которое было исполнено. 

12. Мероприятия по повышению уровня противопожарной защиты. 

 В течение учебного года в учреждениях образования проводились 

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности: 

- техническое обслуживание оборудования системы передачи извещения 

о пожаре («Стрелец – Мониторинг»); 

- техническое обслуживание исправных и работоспособных установок 

автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения управления 

эвакуации; 

- закупка, поверка и перезарядка огнетушителей; 

- мелкий ремонт электрооборудования в филиалах МБОУ Волчковской 

СОШ в сс. Рахманино, Яблоновец. 

По данным образовательных организаций на момент проведения 

мониторинга на проведение мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности учреждений было израсходовано 330,4 тысяч рублей, и з них на 

учреждения общего образования – 243,2 тыс.руб., на учреждения 

дошкольного образования – 70,7 тыс.руб., на учреждения дополнительного 

образования – 16, 5 тыс.руб. 

Для обеспечения пожарной безопасности к новому учебному году в 

учреждениях образования запланирован ряд необходимых мероприятий, для 

выполнения которых по предварительным данным потребуется порядка 120 

тысяч рублей. 

Анализ мониторинга пожарной безопасности образовательных 

организаций района показывает, что состояние противопожарной защиты 

образовательных учреждений удовлетворительное. 

Вместе с тем, имеется ряд недостатков, требующих устранения и 

проведения работ: 

1. Проведение ремонта автоматической пожарной сигнализации в 

филиале МБОУ Избердеевской сош в с. Красиловка. 



3. Проведение перезарядки и поверки огнетушителей, закупка новых 

огнетушителей для учреждений образования. 

4. Проведение ремонта электрооборудования в филиалах МБОУ 

Волчковской СОШ в сс Рахманино, Шехмань, Яблоновец. 

 

 


